Ad qfirmaco De. c. a. n. c. et paritem  
 l. d. c. go u uoxes bestiaru signifiati  
 utolit, etm uoxes humana signifiati utolit,  
 nisi ntra qreparit defectu uoxu utolit  
 signifiati p aliud longe meliq, fuit f  
 uia uoxi ad qrepu hor et negatu bnty

c. c. si quis fecerit n. c. hoc ipse qd  
 attu hoi dederit. rase huius beneficio  
 ipsemet pit. vocibz tribuere significare  
 eundem. in nullo necessrio defuit nomine  
 to vel pte multitudinem vocu, quibz socializ  
 hoiu vita indigebat qveritibz et fuerit  
 ut ipse potibz hoo vocibz significare  
 adderet. Unde bruta quia pro fine tam

125. hnt sensibilem delectationem pavi, indigent  
 vocibz iucundis duntaxat et molestis significandis  
 quoniam etm hoo quatenus 2. partem positivam  
 qverit vel bruti, etm hnt voces abste fig-  
 nificandis iucundis et molestis, et p. p. p. ge-  
 nity, clamor p.

Ob. 2.º i. e. voces quibz uti p. i.º partes nri  
 n fuerunt signa et instituta qd nec  
 alio voces. a. p. i.º n pt offendi, quisnam  
 iº voces ad hoc l. illud significanda instituerit.  
 2.º Non pt explicari quomodo fieri poterit  
 i.º instituta vocu, na qui i.º instituerunt  
 voces ad hoc l. illud significanda, debuerunt  
 hanc voluntate manifestare alijs: p. n. po-  
 tuerunt manifestare, nisi p. vocu signa.  
 3.º ante i.º instituta vocu ia fuerunt voces  
 signa: qd fuerunt signa abste.

De n. a. in p. n. a. et dico in l. Augustino  
 et Alphonsio Tholpato super genesim

quæstioe 34. c. 13. probabilissime 1.<sup>a</sup> vox  
 hæc lingua hebraica à Deo institutam  
 saltem quæ ad magnam sui partem inferendum  
 fuit 1.<sup>is</sup> parentibus hæc vox et earundem  
 significatio, reliqua deinde lingua ac  
 vox hebraicam quædam ex Adami  
 instituta accepisse, qui a aliis hæc sa-  
 cra scriptura et forte etiam in nullis alijs  
 rebus nova pro libitu inposuit, licet  
 forte illud quoque observavit, ut à vocibus  
 illis quæ hæc à Deo accepit, talia  
 nova ad significanda alia derivaret  
 aut generaret ut siue nobiles eorumdem  
 proprietates exprimeret. Eodem modo reli-  
 quæ linguarum varietates quales sunt quæ  
 latine hæc probabilissima Deo inposuit  
 72. et familiis in constructione ut in Babel.  
 Denique lingua secundaria orta est ex  
 quædam corruptione et permixtione lin-  
 guarum primariarum.

Hinc etiam patet refutatio ad 2.<sup>am</sup> quomodo  
 videtur fieri potuerunt 1.<sup>a</sup> Instituta vox  
 absque precedentibus alijs vocibus quæ eandem  
 significatio nobile, quod sit de prægatione  
 lingue à 1.<sup>is</sup> parentibus ad alios eorum  
 posterorum quæstio sit, Quia, eo fere modo  
 1.<sup>is</sup> parentibus lingua à Deo acceptam  
 posterorum per Adamis, quomodo defacto

parentes et nutrices lingua materna  
 ad infantes transmittunt proferendo  
 E. g. vocem lapidis et offendendo illi sicut  
 lapidem, unde spes, gressus accipiunt  
 sicut sicut et vari, quod si deinde ligandi  
 voces iterum audiunt excitant spes  
 eorum oblatu et vocem repraesentat  
 quando vero perveniunt ad se vocem intelligunt  
 ex parentibus et licet vocibus gressis  
 uti, nisi ut res ita sit et, prout a-  
 nuntial, et hoc est propria obligatio  
 conformandi verba menti. Quod si  
 ngetur in illa lingua a. Deo infuse,  
 dicitur, parentes nos iam vocem in-  
 spiciunt ab initio et nutu aliis eius-  
 modi signa sibi invicem manifestant.  
Ob. 3. Voces habent utilem aptitudinem ad  
 hoc potius quam aliud sicut oblatu significanda  
 v. g. rugitus ad significanda vocem Leonis  
 mugitus ad vocem Canis: go significat  
 utroque R. T. a. quod aliqua vox habeat  
 talem aptitudinem n. c. quia non obstante tali  
 aptitudine potuerunt haec voces ad aliud omnino  
 significanda adhiberi, go ex libera vo-  
 luntate hoc significat. Deinde paucis  
 de eiusmodi vocibus habet fidem ut re-  
 significata.  
Ob. 4. Ex certa generata nomine, quae habet

ribus, Item quoda. nora proprijs strin-  
 gantur, qd nora n. imponunt ex li-  
 bera homi voluntate. R. et a. etc.  
 falsu. e. qui ent refut. qd pater, qui fi-  
 lio Joanni noe indidit, potens eundm  
 vocare Jacobu, qd quidq. deinde  
 factu f. infacti omniy eiusm. noz  
 impositione qdnt ab impedit libera  
 noz impositione et significati ex insti-  
 tuto. Quia si qdntas nora ex f  
 ht eiusm. aspectu in aliquibz hoibz  
 qd e. qd eiusm. aspectu n. atm heat  
 in oibz alijs hoibz, qui eisdem noibus  
 appellant. Item dicenda s. de proprijs  
 qd go ha gmenta et significatio.

Ob. 5. Voces significat absolute loquentem  
 go n. significat ex instituto. R. n. c. signi-  
 ficat eiu. utroq. nro absolute et tngm  
 aspectu causam, ex instituto, quia po-  
 tuerunt significare atm aliud.

Ob. 6. Quarta. i. n. Item voces quio  
 quety, f. significunt solo. q. aptus  
 aut. nro tenendi quetyq. intempu.  
 go n. oz voces significunt res.

Repat aliqui epi 1<sup>o</sup> parte anti. d. c. go voces 126.  
 aliqua significat totu quety et n. res e. c. oes  
 voces n. c.

Repat alii 2<sup>o</sup> absolute n. a. quo ad 1<sup>o</sup> partem,

et dicunt etiam pariter illa, si, n, ut significare  
 solos conceptus, si etiam res saltem in effectus et in-  
 complete, ut in quo fit aliquid rei generis, et  
 affirmari potest hoc respectu ex eo, quia modo tendendi  
 dionato, qui exprimitur per pariter si, respicit ex parte  
 obiecti veritatem quodam dionato, et modo tendendi ne-  
 gationis, qui exprimitur per pariter n, respicit quodam  
 negationem saltem inquam obiecti fidei, quas proinde saltem  
 in effectus et incomplete pariter illa significare potest.  
 Quod autem pariter dicitur: Voces illa generis, conceptus, sig-  
 nificant solos conceptus, et modo conceptus n.a. significant conceptus  
 et modo rei c. a. et n. c. Res modo rei significantes  
 fidem, quod significant inquam obiecti intellectus generantur, si  
 autem significant conceptus, et has voces generis, conceptus,  
 neque non in quibusdam nota aliud intelligimus, nec rei  
 quod in, quod est obiecti intellectus generantur.

Ob. 7. Quia etiam quibusdam si qualibet vox significat  
 conceptus, qualibet erit tamen et intentionalis: sequela  
 est falsa ergo et quibusdam nota. R. d. M. si qualibet  
 vox significat conceptus et modo obiecti intellectus, qualibet  
 vox erit tamen et intentionalis. T. M. si significat quodam  
 conceptus n. M. et sic d. n. n. c. Dixi autem T. M.  
 quia tamen et intentionalis est qui significat rem et generis  
 denominante fidei et modo obiecti.

Ob. 8. Quod significant voces loquentis, etiam affirmati  
 pro vocalibus: si voces iuxta nos significant conceptus:  
 ergo eundem etiam affirmati pro vocalibus: ergo sensus huius  
 v. g. pro vocalibus: petrus volat, erit ipse deus generis de  
 petro volante adeoque pro illa omni iudicio falsa  
 erit vera. R. d. M. Quod quod voces loquentis signi-  
 ficant inquam obiecti verificari etiam affirmati pro vo-  
 calibus c. M. quod proinde significant inquam obiecti pure  
 representantur sicut et modo conceptus illud etiam affirmati pro  
 vocalibus n. M. et d. m. si iuxta nos voces significant  
 conceptus inquam obiecti verificari n. m. inquam obiecti pure  
 representantur, sicut et modo conceptus c. m. et n. c.

loquens go tunc affat res q̄ voces signifiat quatu  
vero pure representat tunc etiam fit et pro  
vera fit, modo des res q̄ illa signifiat, licet  
interea loquens mentis, tadeoq̄ ad heat conceptum  
q̄formam rei q̄ voces signifiat, et ras e', quia veritas  
p̄or vocali signifiat in q̄formate eundem eundem sig-  
nifiat, n̄ autem ut concepti directo, que representat.

Ob. 9. Voces substituent quatu, go agut id, qd  
agut quatu: si hi representant solas res: go tunc  
voces significat solas res. R. d. c. go agut id  
solu, qd agut quatu n. c. agut id et insuper alqd  
aliud c. c. sicut d. g. proren agut sicut id agut res  
et sicut eundem representat, hinc subdit part oi  
ut rego honore exhibent.

Ob. 10. Qui mentis loquiq̄ q̄tra mente' p̄e quatu  
go voces illa n̄ significat quatu R. 1.º retor:  
qui dicit falsu affat res que n̄ dat go voces n̄  
significat res. R. 2.º c. a. d. c. go voces n̄ signifiat  
quatu salta apprehensive n. c. n̄ significat quatu  
aperitive subit: qui nunc dat actu c. c. que loquas  
sicut lo hra n. c.

Dices si voces significat quatu significat illos, qui actu  
dant in mente loquenti, q̄p. R. d. a. significat  
quatu qui actu dant q̄ loquado, id e', si quis  
utal voribz iuxta voluntatem insipientium c. a.  
si quis q̄ audient abutal voribz n. a. etc.

Ob. 11. Si voces significat quatu tunc sacerdos recitans  
breviarium aut q̄serans et n̄ intelligit verba breviani  
n̄ profert verba humano modo, hoc e' in ea significat  
q̄ hie dnt. Idem vere q̄tingit, si sacerdos ad populu  
n̄ intelligentem loquiq̄, loquere' enim, illu n̄ loqui  
humano modo, nemo enim humano modo loquiq̄ la-  
pidi n̄ intelligenti.

R. 1.º Utroq̄ retorqueri posse, si voces significat  
res. R. 2.º ad 1.º n. sequelut quia sacerdos salta  
q̄fute sicut in verbz breviani laudes Dei q̄tineri

et p̄ verba operacionis significare quod ad panem et  
vinum in corpore et sanguinem Christi.

127. Hæc enim intentione et scilicet ponat signum efficax hinc  
profert verba operacionis: quod quædam sunt tunc aliquo  
modo saltem quibus conformatur significari velle.

Quis qui agit ea fine presentato ea agit modo  
humano sicut talis profertur verba breviter aut ope-  
rationis ex intentione satisfaciendi obligationi aut ope-  
iendi sacrificii ageret ea fine presentato,  
sive integret verba breviter et operacionis sive  
quod ageret humano modo. Ad 2. respondet eodem  
modo, scilicet prelum audiente sine verbi illi quæ-  
rent passim quodam à christo aut ecclesia intento.  
Ar: 4. etiam res ligetur imitè significentur voces!

#### Arts IV.

### Utrum res l. ceptus immedtè significentur p̄ voces.

Pro quædam diversis sententiarum nota, quæ hæc  
in duplici parte capi possunt. Si igitur sensus  
quæstionis est ad quid immedtè significandi, voces ex  
voluntate hominis sicut instituta sunt. et quædam  
sententiis et

Quis 1. Et res et quædam immedtè significandi p̄ voces.  
Quæ dant quædam sententiis, quæ, inquit, in in-  
stitutione vocis duplex invenit impositio seu vo-  
luntatis hominis. 1. voluerunt hoc, ut autem qui  
et expresso significare p̄ voces quædam sunt, unde  
distinguido, qualem quædam quolibet vox significare  
debet, id 2. expresse docent. 1. Augustinus et Plato  
quod quædam sententiis sine scilicet immedtè  
ponere sicut quædam manifestare, atque  
si hinc volentibus sicut institutionis quædam sententiis et

quoniam autem voces imitate significare queunt, in hoc  
 institutio seu voluntas unice et imitate tendat  
 in manifestatione queptu;

2<sup>o</sup> Cum deus hoc investigarent modo accomodatam  
 huic manifestationi seu generationi queptum, elegisse  
 hunc et voluisse, et voces significarent etiam res  
 utrandum fuit fuit, quoniam cum vox qualibet significare  
 deat, etiam si huiusmodi voluntati ipse in institutione magis  
 paritari voces imitate significare res, vel si huiusmodi  
 institutione significat res intendat et voces tamen  
 medius ad significandos queptu. huiusmodi autem in  
 fine quo ad executionem: quod voluerunt voces queptu  
 et imitatio et voces significare res, quoniam queptu.  
 hoc quomodo est.

Hic ista in summatim doctrina probat eam maxime  
 ob rationem quod si quilibet persona videant quod vox  
 hanc in re auctorem sentiat, quorum aliquid in ipso  
 fuit et sic illa dicunt, voces imitate significare  
 queptu, alii vero vel scholasticis, sicut patet  
 de Benedicti aliter aiunt, et voces imitate sig-  
 nificari res, scilicet et modo imaginis. priores quoque  
 auctores intelligi possunt de 1<sup>a</sup> illa institutione seu  
 voluntate instituentis voces quoniam dicitur fuisse  
 adhuc profusa et impletis. Posteriori vero sententia  
 patet quomodo exponi possunt de 2<sup>a</sup> illa institutione  
 seu voluntate instituentis voces, scilicet certe accipiunt  
 profusa queptu in parte alio modo referendo.

Quod si igitur scilicet queptu, an vel audis profusa voce, 1<sup>a</sup> lectio 16. Julii  
 queptu remanet in quidem rei queptu? R. et dico in auditorio phis  
 2<sup>o</sup> si loquimur de quidem apprehensa, que in  
 audibile et voces cantus ordinarie et voces immediatim  
 significat res, quoniam queptu, uti ab experientia ostendit  
 videtur, ad audita voce pariter d. y. Illi coexistant  
 species et apprehensio illius rei, que dicitur pariter et in  
 hoc tamen tempore loqui videtur multi illorum, qui absolute

128.

580.

et sine differentia dicitur qd voces inde significat  
res.

Ratio 3<sup>a</sup> si loquamur de quibus indicat, quae per  
voces in audiente existat, et qd qm audiens indicat  
rem ita se habet, sicut loquens enuntiat, tunc  
si res illa, de qua audiens indicat, audienti est  
evidens t. in se t. in ratione aliqua prout voces, illa  
prout existant quibus indicat rei, adeoq. prout  
et indicatq. in hoc sensu voces significant res  
qm quibus ubi itere ab experientia ostendit  
videt, qd si autem rei illi audiens absentibus  
tamen prout auctoritate loquenti;

Ratio 4<sup>a</sup> vox illa, in ordine ad ferendum tale iudicium  
seu assensum prout in audiente existat quibus  
quibus in proferenda voces ab se existenti.

Ratio 5<sup>a</sup>, quia in hoc casu quibus, quae quibus quibus  
loquenti, media ad quibus indicat rei tamen  
ad finem, media autem est prout sine qd quibus quibus  
et prout quibus indicat rei et hoc modo ita  
intelligi potest qd. Choss, in dicitur voces inde significat  
quibus sunt qd media argenti ad ferendum iudicium de re  
q. voces expressa. Disputatio ultima. in libro analy-  
tico.

## Disputatio

ultima

## In libros Analyticos.

Libri de impostore in quo habentur generalia sunt  
iniquum libri analytici seu resolutori sui dicitur  
qd in huiusmodi Aristotelis philosophia in qua  
principia resoluit. Proinde cum nos ea,  
quae in huiusmodi libri sunt magis necessaria sunt

et ad praxim pertinent in semel; in tradidit  
Deo hic illa totum, que pro planiori dubio  
intelligitia serviant, maioriq; speculase indi-  
gent. hinc unica quæstio sequitur: Quæstio  
unica de syllogismo.

### Quæstio unica de Syllogismo.

Tria præcipue hoc loco queri solent. 1.<sup>o</sup>  
Utrum syllogismus se reflectat supra præmissas; 2.<sup>o</sup> an  
ad inferenda conclusio prærequiritur de bonitate præmissarum  
3.<sup>o</sup> an quædam præmissæ intellectus necessitates ad inferenda  
conclusio prærequiritur iudicium de bonitate  
præmissarum?

#### Art. I.

### An ad assensum præbendum conclu- sioni prærequiratur iudiciū de bonitate eorum?

Scopus hic est de syllogismo mentali vel de vocali,  
aut scripto, unica nullo autem adverte  
1.<sup>o</sup> alius est hypotheticus seu conditionatus, alius  
vero categoricus seu absolutus, de quibus egiimus  
in semel.

129.

Adverte 3.<sup>o</sup> Iudicium de bonitate præmissarum  
est duplex absolutum unum, alterum conditionatum  
1.<sup>o</sup> est, quo iudicio obicitur conclusio, ita se habet  
quia obicitur præmissarum ita se habet, ut  
si postquam dicitur, ac hoc se uale et petro  
et loam subiungat hanc prope petro est ad

quia in hoc a' eal et petry i' hoc. 2. d. i  
quo iudicio obli' g'elupioz ita se h'nt s' obli'  
promissari ita se heat ut, si postmodum  
de hoc ee eal et petry ee h'nt subin-  
ga hanc p'ae' si oz hoc a' eal et petry  
a' hoc etm petry a' eal his positi que-  
ris, etm ad oem g'elupioem inferenda  
post ap'ensu' p'ositu' p'romissis regi-  
ras neap'io iudicium tale l. absolute l.  
saltem q' dionati' de bonite g'elupio fil.  
l. saltem obli' ad q'

Ratio 1. Non ad oem g'elupioem inferenda pro-  
requirit iudicium absolute aut q' dionati'  
de bonite g'elupio fil. p. g'elupio aban-  
perientia multi eui' p' p'ositu' qui lya  
s' ignari positi p'romissis ap'entium g'el-  
pion etm nihil suad' de bonite g'elupio  
fil. q'.

Offensio p' g'elupio oib' illi' argenti quibz  
in p'olegamentis p'cedunt lya  
art'flem' dea neap'io ad quemlibet actu  
p'p'ie fuerit.

Ratio 2. Non ad oem g'elupioem inferenda pro-  
requirit iudicium absolute de bonite  
g'elupio obli'. p. iudicium an' hoc id est  
ip'ie aut g'elupioz reflectens se supra pro-  
missa, q' quidm' ap'et absolute identite'  
extremum int' se p'p'ie identite' eorundem  
in eodem et p'p'iea p'p'iea est alius  
ap'ensu' p' iudicium p'p'iea quia hoc  
ad aliud p'p'iea p'p'iea q' ap'et p'p'iea  
q' in tota iudicium de bonite g'elupio

obvia. qop a. patet iudicium eius absolute  
 de bonitate sequitur obvia quod fretus  
 positus hi promissis oij hoc d aal  
 p petry d hoc. i. est tale petry d aal  
 quia oij hoc d aal et petry d hoc, p  
 hoc iudicium d filissime iste gubio reflec-  
 tens. qop.

Quo 30 Ad inferenda gubio in fit sylms  
 hypothetico nec absolute nec g dionatum  
 de bonitate sequitur obvia d promissis et  
 gubio requirit. p. ppositi his duabz  
 promissis sol oibz d, p p sol oibz d, dis d  
 ut et intly inde sic hanc gubio qd  
 dis d qop. a. certu d tam ob experia.  
 im etm ex eo qd in tali sylms p manipa  
 g dionata intly sufficienti quosnt gubio  
 ob gubio ut obto alteris promissa,  
 unda ia sufficienti dternatq d ad inferen-  
 da gubioem.

Primaal positus his duabz pmbz simplicibz: oij  
 hoc d aal: petry d hoc et adiecta hae g dionata: p oij  
 hoc d aal et petry d hoc tunc etm petry d aal, ut  
 intly inde ubiqz ubi iudicis in medio inferre hanc  
 gubioem: qd petry d aal. Nisi progrehi velimq in  
 infimite. Ego etm posita hae pce gubio: ois  
 hoc d aal et petry d hoc, et adiecta hae pce g dionata:  
 p oij hoc d aal et petry d hoc, etm petry d aal.  
 poterit intly inde inferre hanc gubioem qd petry d  
 aal. qd ia pt dari sylms g dionaty, in quo positus  
 promissis ad gubioem d p drequirit iudicium diffu-  
 de bonitate sequitur, nimiru hic: si oij hoc d aal  
 et petry d hoc: etm petry d aal: p oij hoc d aal et  
 petry d hoc, qd petry d aal.

130.

Hoc autem posito ad e, cui in aliis syllogis gionati  
requiritur iudicium de bonitate gsequia, à promissis  
distat.

Oris 4. Ad inferenda gclusioe in syllogis et ca-  
tegorico n̄ prerequisite iudicium de bonitate gsequia  
obtusa, distat à promissis et gclusioe.

P. Nec auctoritas, nec experientia, nec ratio sapi-  
suadet necessitate cogendi iudicium gop. De aucto-  
ritate et experientia puto, qd n̄ ipsi quidem adver-  
sari motui sint libere: quo ad ratio-

p.a. si gclusioe necessitas dret procedere tale iudicium  
de bonitate gsequia obtusa ratio l. unica l. certe po-  
tissima est, quia bonitas gsequia obtusa seu  
genus obli. promissari cui obli. gclusioe s̄ mo-  
tivum sine assentiendi gclusioe, nec potest inter gclusioe  
gclusioe assentiendi gclusioe obli. promissari, nisi adve-  
tat obli. illa inter se esse genera et unam ad-  
tero sequi: s̄ hoc ratio nulla est, gop. p.m. Ad hoc  
ut aliquid intelli sit notum ad alterum affirmandum

sufficit, si ratio apprehendat, et n̄ debet ratio attingi  
ad iudicium: gop. etiam si bonitas gsequia

obtusa sit notum assentiendi gclusioe n̄ t̄  
inde sequi, qd illa deat gclusioe f̄ iudicium

procedens gclusioe: s̄ ad summum sequi, qd  
ratio deat f̄ simplicem apprehensioe intelli re-

presentari. gsequia patet a. autem gstat ex  
distinctioe virtutis. quali: s̄ hoc pro: quia sol l.

est die. In tali enim distinctioe virtutis obli. pro-  
misse l. promissari virtutis s̄ motum ad assen-

tiendum obli. gclusioe virtutis, et t̄ n̄ affluet f̄ actu  
iudicium procedentem, alioquin id n̄ virtutis, tamen, s̄  
sibi dignitas evaderet.

firmus: Ex iudicium intelli, seu proinde intelli notum  
ex t̄n̄. Ad tales enim pro faciendum

131.

intelligit sufficienti ratione ac distincta ab apprehensionibus  
terminis: quod etiam ab evidenti apprehensione generis  
oblati promissum vel oblati generis et scilicet ab  
istis promissis sufficienti ratione ac distincta  
intelligit, ut per unum actum et illi generi et scilicet per  
itaque ac per oblati oblati promissum apprehensio oblati  
generis. Difficultati enim aliqua dixerit  
asignabit.

Ob. 1. Oblati promissum non movet intellectus ad apprehendendum  
oblati generis nisi in quantum habet generis vel illi, quod hoc generis 132.  
de generis antequam intellectus oblati generis apprehensio, atque hoc  
generis est ipsa bonitas generis oblati quod hoc de generis  
ante generis. R. b. 1. a. quod hoc generis de generis  
actum iudicii antequam intellectus oblati generis apprehensio n. quod  
de prius generis scilicet et simpliciter ac evidenti apprehen-  
sione. c. neque.

Quia: si apprehensio hoc evidenti hoc ipso de intellectu videtur  
oblati apprehensio atque ita adhuc dari de iudicio de bonitate  
generis ex evidenti vel huius generis tota huius  
intellectus generis illi deat apprehensio et alique actum  
iudicii distat a generis.

Ob. 2. Bonitas generis oblati est saltem partiale motum per intellectus  
apprehensio oblati generis: quod de generis et actum iudicii ante generis  
p. c. hoc intellectus oblati promissum deat apprehensio ante generis quia  
id est motum ad apprehendendum oblati generis, quod si etiam bonitas generis  
oblati est saltem partiale motum ad apprehendendum oblati generis  
de etiam illi apprehensio intellectus ante generis.

R. T. a. n. e. ad p. n. a. posse enim aliquid esse motum  
ad alterum, quoniam appetitum unum scilicet procedat  
appetitum alterum, patet ex supra dictis de disjuncta  
natura virtutis. Quod quod, quare in disjuncta scilicet intellectu  
oblati promissum apprehensio deat, antequam apprehensio

oblo gelationi nō illa in obice assignata, p̄ hoc  
quia nisi apertis promissis procederet apertis  
gelationi nō est amplius distinctio f̄l̄i, p̄ totum int̄d̄,  
ut appat̄ ex utriusq̄ distinctis descriptione trāita  
in sumul̄i.

124 Ob. 3<sup>o</sup> p̄positi duabz promissis et virtutibz et bene  
int̄d̄ nō raro subsistit de inferenda gelatione et  
illa subinde uno nō inferimz maxime p̄ p̄long  
in nō sit indirecto, p̄ huius rei ratio nō  
qm̄ quia in talibz casibz nōdū gnovimz bonit̄  
q̄sequis obice, q̄ hoc d̄ gnosis, anteqm̄  
inferat gelatio. Et. d. m. p̄ huius rei ratio  
alia nō ē, qm̄ quia in talibz casibz nōdū  
gnovimz f̄ actu iudicii bonit̄ q̄sequis obice  
n. m. qm̄ quis hanc nōdū gnovimz nec f̄ actu  
iudicii nec saltem f̄ apprehensioe aliqua sim-  
plicis T. m. et d. c. q̄ bonitas q̄sequis obice  
d̄ gnosis f̄ f̄ actu iudicii anteqm̄ inferat  
gelatio n. saltem f̄ apprehensioe simplicis T. .  
Ob. 4. p̄cipue directio ad inferenda gelationi  
ē J. g. hoc: quocumq̄ sit eadē unitas, sit  
eadē int̄ se: q̄ positis promissis anteqm̄ in-  
ferat gelatio d̄ int̄d̄ saltem gnoscere illud  
principium et imponere hunc p̄long quocumq̄  
sit eadē unitas sit eadē int̄ se p̄  
tota positam promissam sit eadē  
unitas q̄ sit eadē int̄ se. P. i.

n.c. quia de illo sylmo postea iterum rediret questio,  
quasi sylm<sup>us</sup> ante illig<sup>entiam</sup> qualesque dret int-  
poni, et sic iret in infinitum.

R. 2<sup>o</sup> d.a. dicitur propin et dicitur in hoc sensu  
q<sup>uod</sup> illig<sup>entia</sup> propin veritas sit partiale nobis  
dret ante actu qualesque f. ante aliquo induci  
prognosi n. sedes cui faciunt plures sylmos  
nil q<sup>uod</sup> cogitando de illo proprio ita univ<sup>ersaliter</sup>  
sumpto. Est directiva in hoc sensu, q<sup>uod</sup> illi  
propin innitit insalubilitate om<sup>nium</sup> sylmum  
et f. illud sit demonstrandi c.a. et n.c.  
Arb. 2. an praestito assensu praemissis evidentibus  
intel<sup>lectus</sup> necessario inferre deat qualesque?

Arb. II.

An praestito assensu praemissis  
evidentibus intellectus necessario  
inferre debeat conclu-  
sionem?

Quo 1<sup>o</sup> premissa etiam evidenter n<sup>on</sup> sunt necessitanti intel<sup>lectus</sup> 135.  
ad inferenda qualesque. Apertis haec manifesta q<sup>uod</sup>st  
experientia, mult<sup>um</sup> propositum lyco ignari concessis, pro-  
missis etiam evidenti<sup>bus</sup>, t<sup>amen</sup> interdum dubitant de q<sup>uod</sup>sequial.  
etiam illa oino negant, maxime si sylm<sup>us</sup> sit in modo indi-  
recto. Haec autem experientia quia saepe q<sup>uod</sup>ntis qualesque  
ac etiam bene penetrati, praemissis evidenti<sup>bus</sup>, ita ut de illam  
veritate nil dubii suspexit, t<sup>amen</sup> intel<sup>lectus</sup> n<sup>on</sup> apprehendat qualesque

causam vel quiescere: unde fit, ut etiam absentibus  
oblatio promissorum condatur, sed non absentibus oblatio  
quiescere, quia non advertit, hoc ex illo necessario sequi.

Primo 2<sup>o</sup>. propositio absentibus promissum evidentibus et  
tunc etiam iudicio s. saltem apprehensioe evidente  
de bonitate sequitur oblatio, intell. non potest positive dis-  
sentire oblatio quiescere, atque ita necessitas talis  
quiescere saltem quo ad se, ut loquuntur, in quibus  
sunt posita, quod circa oblatio quiescere elicit aliquid  
actum, elidere non potest dispensationem, sed tantum absentibus.

Quiescere probatur per 1<sup>o</sup>. experientiam omnium doctorum, qui ques-  
tionem hanc examinauerunt.

2<sup>o</sup>. Experientia. 3<sup>o</sup>. ratio, quia intell. non potest  
iudicare esse falsum nisi, quod evidenter ipsi promissum  
et verum, aliter negare posset omnia etiam 1<sup>a</sup> propria:  
pro promissis evidentibus et per iudicium l. apprehensioe  
evidentem de gratia oblatio promissorum vel oblatio  
quiescere intell. oblatio quiescere evidentibus promissum ve-  
rum: ergo non potest iudicare, nisi esse falsum, et sequens  
non potest illi positive dissentire.

Primo, intell. a proba nobis dicitur ad ques-  
tendum oblatio proest ipsi sufficienti promissum; ergo  
oblatio, quod ipsi sufficienti promissum ut verum non potest  
negare nisi ut verum.

Primo iterum voluntas non potest in bonum qua tale  
ferri et actu odii, sed tantum factu auctori: ergo non  
intell. qui est proba minus libera, quam voluntas  
ferri potest in verum ut verum, et dispensationem, sed tantum  
absentibus: sicut enim bonum qua tale non est oblatio odii  
tunc verum qua tale non est oblatio dispensationem.

Formas deniq: si intely sponte a se ipse promissas  
evidati, qui dicit: omnino hoc e' aul, si postea i' hos  
posset suel eliere hunc autu' petry n' e' aul  
posset suel a se ipse deobg manifestis q'toribz di-  
ceret em' omnino hoc e' aul et suel aliqui hoc  
fuit petry n' e' aul: q'sequas e' anipossibile q'op.

Ratio 3<sup>a</sup> Propterea ac sponte a se ipse promissas evidati  
et h'co iudicio l. factu' apprehensioe evidante de 136.  
bonite q'sequas obtra intely de posthoe a se ipse  
obto q'elutio, atq: ita necessitat' ad q'elutioe atq: quo ad  
exercitio. Ista sentia longe q'uinissima, nec ta' ta'  
facily e' iudic' q'ia p'ao ut aliqui putant, Optima  
fere probas videt ee hoc:

Quandounq: intellui veritas aliqua obtra ponitur,  
apprehensioe evidante, n' pot' ille a volente impediri,  
ne eidem a se ipse, si ab illa rapit ad lapsu',  
atq: f' promissas evidante una u' apprehensioe  
evidante l. atq: iudicio de bonite q'sequas ponitur  
intellui evidante veritas obtra q'elutioe: q'op. n. e'  
certa M. vero q'stare videt tum ad experia,  
et q' hoc uno ex capite intely n' pot' n' a se ipse  
h'co i' 3<sup>a</sup> propin, q'ia intellui representat, quia  
representat' f' apprehensioe evidante, et ponunt evi-  
dante ut vera, h'co etm ex eo, q' obto evidante q'elutioe  
et veru' representat' intellui et p'ao bonu' illiq,  
unde videt n' posse in illud n' f'eri f' a se ipse.

Confirmari solet q'elutio a parite u' aliis potibz  
q'elutioe, sicut visiva, auditiva, qua obto ite  
applicato et reliquis ad agendu' requisitis, itaq: latiq:  
n' pot' a volente impediri, ne agant, idq'q' dicitur ee

ce potius necessaria: go et intell, quia et ipse  
potius quosdam, et int potius necessaria, numerus  
obto + promissas evidentes, et iudicia, appre-  
hensivas evidentes de bonitate sequitur sufficienti  
applicato et potius reliquis ad agendum re-  
quisitis, n' sit a voluntate imperio ne agat  
obto asperando. Nec

Dicas, int estere ad asperu obto evidenti potius  
prostantu requisita ce etm libera imperio  
volenti: hoc eni n' maiore iura ac fun-  
dnto diu qm quo qui diceret, ad videndum  
obto oculis dare potius requiri libera vo-  
lenti imperio.

157.

Ob: 1<sup>o</sup> Ita 3<sup>a</sup> quibus. Nihil bonu creatum  
necessitat voluntatem ad amorem sui: go atq nulla ve-  
ritas, creata necessitat intell ad asperu.

R. 1<sup>o</sup> retor: Nihil bonu creatu necessitat voluntate ad amo-  
rem sui: go nulla lux creata nullo color necessitat po-  
tentia visiva ad visioe sui. In hac retorqoe negat  
utiq sequia, quia voluntas e potius libera, po-  
tia autm visiva e necessaria. Im itego respo da  
potius intellva respu obto evidenti potius. Quid  
oe bonu bonu creatu ht admixta sibi malitia  
seu defectu in parte boni. Veritas autm crea-  
ta cordis n' ht admixta sibi malitia, seu de-  
fectu in parte q veri. Id e falsitate, unde n' d' miru  
si voluntas respicere pot bonu creatu, n' etm intell  
veritate creata evidenti sibi potius.

Ob: 2<sup>o</sup> promissa evidenti saepe praecedunt tempore  
quiescentem: go ad hanc n' necessitant intellum.  
R. d. e. promissa evidentes et quibus absq iudicio  
e. quibus evidentes de bonitate sequitur saepe

precedunt tempore gl'iosae c. et quita in tali  
iudicio l. quatenus evidenti de bonitate offi-  
cio n.a. et sub eadm. d. d. c. et n. c.

Ob. 30. Intelligi sub imperio voluntatis, quod potest ab hac  
impediri, ne asserat gl'iosior. De. d. a. in  
materia evidenti c. a. in materia evidenti n. a. et c.  
in materia evidenti expediebat intelligi se sub imperio  
voluntatis, ne sepe necessitates huc ad asser-  
tendum falsi, cui sepe falsi ea l. maiore proba-  
bilitate ponat intelligi ac verum, in materia tantum  
evidenti ad expediebat intelligi ut esset sub imperio  
voluntatis, et ab hac impediri potest a gl'iosae  
maximi sui ac puri boni, sicut a quidem evi-  
denti vera. Adde tamen, quod intelligi. et in materia  
evidenti subest aliquo modo imperio voluntatis, saltem  
indirecta, quatenus sicut hoc illud potest distrahere  
ac divertere ad alia obta, ne eadem nimis  
diu inhareat, siquidem reddat impotens ad asser-  
tenda utiliora.

Ob. 4. Potia loco motiva et potia necessaria, et tamen 156.  
subest imperio voluntatis, et sicut alia ex parte actus  
i. proximi requisita ad hoc, ut potia loco motiva  
agat, requirit imperio voluntatis: quod etiam si intelligi  
sit potia necessaria tamen potest esse sub imperio voluntatis,  
et potest hoc requiri ex parte actus i. proximi  
ad hoc ut intelligi agat. De. n. sequitur et pariter.  
Nam potia loco motiva non habet obta, a quo rapi potest  
ac distrari ad agendum, et expedit, ut illa subest  
sit imperio voluntatis, potia vero intellectiva non habet  
a quo evidenti potest rapi potest ac distrari ad agendum,  
more alieni potiam profuturam, et non erat necesse